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PROTOKÓŁ

Posiedzenia Komitetu do spraw Pożytku Publicznego

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17 lipca 2024 r. odbyło się posiedzenie Komitetu do spraw Pożytku Publicznego 
o następującym porządku obrad:

1. Rozpoczęcie posiedzenia – Pan Marek Krawczyk – Podsekretarz Stanu w Kancelarii Prezesa 

Rady Ministrów, Wiceprzewodniczący Komitetu do spraw Pożytku Publicznego.

2. Przyjęcie porządku obrad.

3. Informacja nt. zrealizowanych i planowanych działań dot. zmian w ustawie o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie.

4. Informacja o planowanych przedsięwzięciach dot. problematyki społeczeństwa 

obywatelskiego  podczas Prezydencji Polski w Radzie Unii Europejskiej w I poł. 2025 r.

5. Informacja nt. przygotowań do XXVI Światowego Jamboree Skautowego w Polsce 

w 2027 r. 

6. Informacja o zmianach przeprowadzonych w Narodowym Instytucie Wolności – Centrum 

Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. 

7. Programy współpracy z organizacjami pozarządowymi. Baza programów i konkursów, 

w których organizacje mogą ubiegać się o finansowanie. Informacja nt. możliwości 

wsparcia/konsultacji programów.

8. Dyskusja nad powołaniem zespołu ds. wypracowania systemu wsparcia stabilności 

pomiotów III sektora w obszarze kultury ( wniosek MKiDN). 

9. Sprawy bieżące.

10. Zamknięcie posiedzenia.

W posiedzeniu wzięli udział: 
1. Pan Marek Krawczyk  – Podsekretarz Stanu w KPRM, Wiceprzewodniczący Komitetu 

ds. Pożytku Publicznego; 

2. Pan Paweł Bejda – Sekretarz Stanu  w Ministerstwie Obrony Narodowej; 

3. Pan Piotr Borys – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki; 
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4. Pani Marta Cienkowska – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego; 

5. Pani Urszula Demkow – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia;

6. Pan Jacek Karnowski – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej;

7. Pan Henryk Kiepura – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej; 

8. Pan Przemysław Koperski – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Infrastruktury;

9. Pani Katarzyna Nowakowska – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej; 

10. Pani Anna Radwan – Röhrenschef -  Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw 

Zagranicznych; 

11. Pan Zbigniew Stawicki – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów;  

12. Pan Wiesław Szczepański – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych 

i Administracji; 

13. Pan Michał Braun – Dyrektor Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju 

Społeczeństwa Obywatelskiego; 

14. Pan Łukasz Jachimowicz – Dyrektor Departamentu Społeczeństwa Obywatelskiego 

KPRM; Sekretarz Komitetu do spraw Pożytku Publicznego;

15. Pan Piotr Stec – Przewodniczący Rady Narodowego Instytutu Wolności Centrum Rozwoju 

Społeczeństwa (na zaproszenie Wiceprzewodniczącego Komitetu);

oraz w charakterze obserwatorów, wobec nieobecności członków Komitetu:

16. Pani Małgorzata Czeszejko-Sochacka –  Wicedyrektor Departamentu Edukacji 

i Komunikacji w Ministerstwie Klimatu i Środowiska;

17. Pani Konstancja Piątkowska – Dyrektor Departamentu Analiz Gospodarczych 

w Ministerstwie Rozwoju i Technologii.

Ad 1, 2 
Posiedzenie Komitetu do spraw Pożytku Publicznego otworzył Wiceprzewodniczący Komitetu, 
Podsekretarz Stanu w KPRM, Pan Marek Krawczyk, witając uczestników i przedstawiając 
porządek obrad. Wobec braku uwag porządek obrad został przyjęty. 
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Ad 3 

Pan Łukasz Jachimowicz, Dyrektor Departamentu Społeczeństwa Obywatelskiego KPRM, 
przestawił informację na temat powołania trzech tematycznych grup roboczych przy Minister 
ds. Społeczeństwa Obywatelskiego. Do każdej grupy należy około 40 osób, przedstawicieli 
organizacji reprezentujących trzeci sektor. 

12 czerwca br. odbyło się posiedzenie inauguracyjne grupy ds. uproszczeń prawnych dla NGO, 
której prace będą miały kluczowe znaczenie dla projektowanych zmian w ustawie 
o działalności pożytku publicznego i wolontariacie. 13 czerwca br. odbyły się posiedzenia 
inauguracyjne  dwóch kolejnych grup tematycznych: grupy roboczej ds. partycypacji i dialogu 
obywatelskiego oraz grupy roboczej ds. aktywizmu i wolontariatu. 

Dyrektor Ł. Jachimowicz przypomniał, że 1 lipca br. weszły w życie przepisy zmieniające ustawę 
z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. Zgodnie z nimi 
w pracach Komitetu ds. Pożytku Publicznego ministra może reprezentować oprócz sekretarza 
stanu także podsekretarz stanu.  

Ponadto poinformował, że w związku z licznymi postulatami ze strony organizacji realizujących 
zadania publiczne podjęte zostały prace nad zmianami w rozporządzeniu Przewodniczącego 
Komitetu ds. Pożytku Publicznego w sprawie wzorów ofert i ramowych wzorów umów 
dotyczących realizacji zadań publicznych oraz wzorów sprawozdań z wykonania tych zadań.  

Pan Michał Braun, Dyrektor Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego, przypomniał, że prace nad zmianami w tym rozporządzeniu 
prowadzone są od dawna i wymagają one dialogu oraz konsultacji społecznych. Podkreślił 
również, że z punktu widzenia organizacji społecznych ważne jest, aby przyjęte rozporządzenie 
dotyczące wzorów było użyteczne,  przyjazne i przejrzyste dla wszystkich beneficjentów.    

Pan Piotr Stec, Przewodniczący Rady Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego wskazał w tym kontekście na znaczenie prac grupy roboczej 
do spraw uproszczeń prawnych dla NGO. Podkreślił także, że planowane jest przyjęcie małej 
nowelizacji ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz zapowiedział 
prace mające na celu większą nowelizację tej ustawy. 

Ad 4 

Pan Marek Krawczyk, Podsekretarz Stanu w KPRM, Wiceprzewodniczący Komitetu ds. Pożytku 
Publicznego podkreślił, że w obliczu licznych kryzysów, takich jak pandemia, katastrofy, 
kwestia zmian klimatu, wojna na wschodniej flance Unii Europejskiej, kluczowa stała się rola 
społeczeństwa obywatelskiego jako czynnika odporności na te zjawiska. 

W związku z nadchodzącą prezydencją Polski w Radzie Unii Europejskiej zaplanowano  
w czerwcu przyszłego roku zorganizowanie konferencji w Gdańsku pt.: „Społeczeństwo 
obywatelskie jako kluczowy czynnik gotowości na zjawiska kryzysu we współczesnej Unii 
Europejskiej. Rozwiązania krajowe, szanse, potrzeby, wyzwania. Współpraca z sektorem 
publicznym oraz ponadnarodowe współdziałanie obywatelskie”. 
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Konferencja poprzedzona zostanie trzema spotkaniami przygotowawczymi. W lutym 
2025 roku zaplanowano pierwsze spotkanie z udziałem wyższych urzędników z państw 
członkowskich odpowiedzialnych za współpracę z organizacjami pozarządowymi. Następnie 
zorganizowane zostaną dwa spotkania eksperckie w trybie online. 

W dniach 9-10 czerwca 2025 roku  w Europejskim Centrum Solidarności w Gdańsku odbędzie 
się konferencja, w której udział weźmie 260 uczestników z krajów członkowskich UE. 
W ramach materiałów konferencyjnych planowane są ekspertyzy oraz rekomendacje 
dotyczące współpracy społeczeństwa obywatelskiego i administracji publicznej w sytuacjach 
kryzysowych. 

Nawiązano już kontakt z Europejskim Komitetem Ekonomiczno-Społecznym, w celu  
przygotowania opinii dotyczącej tematyki konferencji oraz podjęto współpracę z European 
Civic Forum, aby zapewnić właściwą reprezentację przedstawicieli organizacji pozarządowych 
podczas tego wydarzenia. 

Ad 5 

Pan Piotr Stec – Przewodniczący Rady NIW - CRSO, poinformował, że XXVI Światowe Jamboree 
Skautowe w 2027 roku zorganizowane zostanie w Gdańsku na Wyspie Sobieszewskiej. Podczas 
skautowego zlotu w Kairze potwierdzona zostanie gotowość Polski do organizacji Jamboree.  
Polskie organizacje skautowe zabiegały o organizację tej imprezy już od 2013 roku. 

W XXVI Światowym Jamboree Skautowym weźmie udział ponad 50 tys. skautów z całego 
świata, a jego  budżet  szacowany jest przez organizatorów na ponad 300 mln zł. Będą to środki 
pochodzące z wpłat organizacji uczestniczących w wydarzeniu. W związku z przygotowaniami 
do organizacji XXVI Jamboree, w chwili obecnej trwają prace nad koncepcją powołania w 
Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji specjalnego pełnomocnika. Uczestnicy 
posiedzenia zgodnie podkreślili, że to wielkie wydarzenie będzie miało ogromne znacznie dla 
promocji Polski na arenie międzynarodowej. 

Ad 6 i 8 

Pan Michał Braun – Dyrektor NIW – CRSO, przypomniał, że Instytut zarządza programami 
rządowymi, które wspierają organizacje pozarządowe. Największym z nich jest program 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO. 

Środki finansowe, którymi zarządza Instytut, pochodzą z dotacji celowych lub z Funduszu 
Wspierania Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego (środki wynikające z ustawy o grach 
hazardowych; 4% dopłat). 

NIW–CRSO, jak podkreślił Dyrektor, jest w fazie zmian. Wdrażane są zalecenia Najwyższej Izby 
Kontroli, trwa nabór na ekspertów oceniających wnioski, wdrażane są procedury 
antykorupcyjne, antymobbingowe, a także procedury przeciwdziałające konfliktowi 
interesów. 
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Dyrektor M. Braun zadeklarował otwarcie Instytutu na współpracę z ministerstwami. 
Podkreślił przede wszystkim konieczność promowania aktywności społecznej, a  także  
odbudowania zaufania do organizacji sektora społecznego nadwyrężonego w ostatnich latach. 
Zaprosił przedstawicieli resortów do współpracy przy organizacji zaplanowanej na połowę 
listopada dorocznej konferencji organizacji pozarządowych. 

Podniósł też kwestię organizacji konkursów ofert dla organizacji pozarządowych i regulujących 
je przepisów. Podkreślił potrzebę wspólnej dyskusji i wymiany doświadczeń na rzecz 
wypracowania nowych rozwiązań i nowych trybów konkursowych. Zachęcił do ciągłego 
kontaktu z organizacjami pozarządowymi. NIW aktywnie uczestniczy w wielu konferencjach z 
organizacjami pozarządowymi i społecznymi organizowanych w całym kraju.       

Pan Piotr Borys, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Sportu i Turystyki, podkreślił konieczność 
odbudowy zaufania i dobrego wizerunku wielu rządowych funduszy. Zaproponował, podobnie 
jak Dyrektor M. Braun, wymianę doświadczeń i dobrych praktyk pomiędzy przedstawicielami 
wszystkich resortów.  

Pani Marta Cienkowska – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, nawiązując do dyskutowanej problematyki, odniosła się do punktu 8 porządku 
obrad dotyczącego powołania zespołu roboczego, który zająłby się problemami organizacji 
pozarządowych działających w sektorze kultury. Podkreśliła, że w MKiDN oraz podległych mu 
instytucjach istnieją 32 programy dotacyjne. Przyznawane są dotacje na działania kulturalne, 
ale nie dają one możliwości utrzymania personelu organizacji (np. opłacenia sekretarki). 
Przekonywała o konieczności stworzenia programu, który służyłby rozwiązaniu tego 
problemu. Wskazała, że doświadczenia i wiedza NIW-CRSO byłyby użyteczne przy pracach nad 
takim programem i w pracach postulowanego zespołu roboczego. 

Pan Jacek Karnowski – Sekretarz Stanu w  Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej 
podkreślił, że sytuacja wygląda podobnie w przypadku zadań publicznych zlecanych przez 
samorządy, gdzie dotacja przeznaczana jest na działania, ale ignorowane są potrzeby 
realizującej je organizacji. 

W nawiązaniu do tematu zmian w NIW-CRSO Pan Piotr Stec – Przewodniczący Rady NIW 
poinformował, że w związku z wprowadzanymi zmianami w tym w zakresie i wymianą 700 
ekspertów oceniających wnioski organizacji pozarządowych biorących udział w konkursach, 
kandydaci na ekspertów będą musieli przechodzić egzaminy weryfikujące posiadanie 
odpowiednich kompetencji i doświadczenia. 

Podsumowując dyskusję w tym punkcie, Pan Marek Krawczyk, Podsekretarz Stanu w KPRM, 
Wiceprzewodniczący Komitetu ds. Pożytku Publicznego zaproponował możliwość stworzenia 
zespołu ds. dobrych praktyk i podjęcia współpracy zarówno z Ministerstwem Sportu (Minister 
Piotr Borys) jak i MKiDN (Minister Marta Cienkowska).
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Ad 7 

Przewodniczący Rady NIW-CRSO Piotr Stec przypomniał, że każde ministerstwo jest 
zobowiązane ustawowo do posiadania programu współpracy z organizacjami pozarządowymi.  
Zapewnił także o woli wsparcia resortów przy tworzeniu takich programów.

Zapowiedział przesłanie do resortów specjalnej ankiety, dotyczącej programów i środków 
przekazywanych na rzecz organizacji pozarządowych. Dzięki zebranym danym organizacje 
pozarządowe będą mogły łatwo znaleźć informacje na temat środków aktualnie dostępnych z 
poziomu centralnego – rządowego (w tym ze wszystkich instytutów i agencji podległych 
rządowi) i do pozyskania w formie zadań zleconych dla trzeciego sektora.  

Ad 9 

Pan Michał Braun -  Dyrektor NIW-CRSO zwrócił uwagę na potrzebę uwzględniania głosu 
organizacji pozarządowych. Przypominał opublikowane 3 lipca br. stanowisko Obywatelskiego 
Forum Legislacji działającego przy Fundacji im. Stefana Batorego, które wyraziło sprzeciw 
wobec praktyk rządu, polegających na zbyt częstym i nieuzasadnionym omijaniu obowiązku 
prowadzenia konsultacji projektów rządowych oraz projektów ustaw z organizacjami 
pozarządowymi. W maju br. Rządowe Centrum Legislacji procedowało 27 projektów ustaw, z 
których tylko 15 trafiło do konsultacji z organizacjami pozarządowymi.  Problem dotyczy także 
obowiązku kierowania projektów ustaw do Rady Działalności Pożytku Publicznego.  

Ad 10

Wobec braku innych głosów, Wiceprzewodniczący uznając agendę za wyczerpaną, 
podziękował za udział w posiedzeniu i zamknął posiedzenie Komitetu ds. Pożytku Publicznego.        

  Łukasz Jachimowicz           Marek Krawczyk
   Sekretarz Komitetu                                                         Wiceprzewodniczący Komitetu   

/podpisano kwalifikowanym                                                                          /podpisano kwalifikowanym 
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